
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  86  DEL  26/06/2017

OGGETTO

ESAME  DEL  PIANO  PROGRAMMA  ENERGETICO  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE ADOTTATO CON DEL. C.C. N. 41/2015 - ART. 34 L.R. 20/2000. 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che il Comune di Casalgrande ha inviato alla Provincia gli atti che compongono 
il Piano Programma Energetico Comunale (di seguito PPEC), adottato ai sensi degli artt.  
4,5 e 6 della L.R. 26/2004 e dell’art. 34, comma 1 della L.R. 20/2000 quale piano di settore 
comunale  con  valenza  territoriale  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del 
14/04/2015, pervenuti a questa Provincia in data 12/05/2015, prot. n. 26846;

Viste le integrazioni trasmesse in data 28/12/2015 prot 65712;

Vista la comunicazione che non sono state presentate osservazioni, trasmessa in data 
08/06/2017 nostro prot. 14340; 

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento del presente atto è il dott.  urb. Renzo 
Pavignani, che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame; 

Constatato che dagli elaborati del PPEC e dal Rapporto ambientale emerge che:

• il  PPEC è un piano di indirizzo in materia energetica rivolto alla dimensione del 
territorio comunale; 

• sulla  base  dell’analisi  dei  consumi  energetici  nel  territorio  comunale,  il  PPEC 
individua scelte finalizzate a migliorare lo stato dell’ambiente e promuovere l’uso 
sostenibile  delle  risorse,  perseguendo obiettivi  ambientali  quali:  la  riduzione dei 
consumi energetici, lo sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili,  l’ottimizzazione 
delle risorse energetiche e la riduzione delle emissioni di CO2 in atmosfera; 

• il  PPEC  si  inserisce  nel  quadro  programmatico  di  settore  di  livello  nazionale, 
regionale  e  provinciale,  ripreso  sia  nella  relazione  tecnica  che  nel  Rapporto 
ambientale; 

• l'analisi dei consumi energetici contenuta negli elaborati è riferita al periodo 1990-
2011  ed  è  stata  svolta  per  settore  economico,  considerando  industria,  civile 
(domestico  e  terziario),  trasporti  e  agricoltura,  e  per  vettore  energetico, 
considerando metano, energia elettrica e prodotti  petroliferi; è stata inoltre svolta 
un’analisi relativa alla produzione di energia da fonti rinnovabili, da cui emerge che, 
con  riferimento  alle  FER,  in  territorio  comunale  è  presente  solo  produzione  di 
energia elettrica da impianti fotovoltaici; 

• nella relazione tecnica è stata effettuata una riparametrazione a scala locale degli  
obiettivi  di  efficienza  energetica  e  di  sviluppo  delle  fonti  rinnovabili  definiti,  in 
coerenza con gli obiettivi a scala regionale ma adeguati al potenziale territoriale, a 
livello provinciale nel Piano Energetico Provinciale della Provincia di Reggio Emilia; 
gli obiettivi al 2020 per il Comune di Casalgrande sono indicati in 13,2 kTep per 
quanto  riguarda  l’efficienza  energetica,  ripartiti  nei  settori  industria, 
terziario/commercio  e  residenziale,  e  di  3,1  kTep  per  quanto  riguarda  le  fonti  
rinnovabili, interamente attribuiti al fotovoltaico; 

Decreto N. 86 del 26/06/2017
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il  PPEC  prevede  linee  d’azione  di  livello  locale,  declinate  in  ulteriori  azioni  di 
carattere operativo, quali:
◦ riqualificazione energetica del patrimonio edilizio esistente;
◦ efficienza energetica del settore produttivo;
◦ mobilità sostenibile;
◦ reti energetiche (smart grid);
◦ sviluppo di fonti energetiche rinnovabili;
◦ diffusione delle conoscenze e della “cultura energetica”; 

• gli  elaborati  contengono inoltre  una rassegna di  progetti  e  di  strumenti  utili  per 
individuare possibili modalità di attuazione del PPEC; 

• nel Rapporto ambientale sono contenute matrici di coerenza tra obiettivi del PPEC 
e obiettivi del Piano Energetico Provinciale (PEP) e tra obiettivi del PPEC e azioni  
del PSC/RUE; 

• sono  inoltre  state  svolte  analisi  in  merito  ai  possibili  effetti  ambientali  della 
pianificazione comunale in materia di energia, considerando anche che le azioni 
prefigurate dal PPEC sono state riprese dal Piano d’Azione per Energia Sostenibile 
(PAES)  comunale,  approvato con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  4  del 
19/01/2015, e che il PPEC è il piano di indirizzi che orienta il PAES; 

• in  riferimento  al  tema  del  monitoraggio,  negli  elaborati  si  evidenzia  che  il 
monitoraggio degli effetti delle strategie del PPEC sostanzialmente coincide con il 
monitoraggio  delle  azioni  e  dei  progetti  del  PAES  e  pertanto  ne  assume  il  
medesimo sistema di indicatori. 

Dato atto che: 

il Comune di Casalgrande ha approvato il Piano Strutturale Comunale (PSC) ed il  
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) con delibera di C.C. n. 58 del 28/11/2016;

il PPEC in esame è stato adottato con delibera di CC n. 41 del 14/04/2015 ai sensi 
degli artt.  4, 5 e 6 della L.R. 26/2004 e secondo le procedure previste dall’art. 34, 
comma 1 della LR 20/2000 quale piano settoriale comunale con valenza territoriale;

Atteso che:

 ai sensi del comma 1, art. 34 della L.R. 20/2000 il PPEC in esame, quale piano 
settoriale comunale con valenza territoriale, viene esaminato dalla Provincia con il  
procedimento proprio del POC;

 la Provincia, ai sensi dell'art. 34, comma 6, L.R. 20/2000 può formulare riserve al  
PPEC, relativamente a previsioni che contrastano con i contenuti del PSC o con le 
prescrizioni di piani sopravvenuti di livello territoriale superiore;

 la Provincia per effetto del combinato disposto dell’art.  5 (come modificato dalla 
L.R. n. 6/2009) e dell’art. 34, comma 1 della L.R. 20/2000, è l'autorità competente 

Decreto N. 86 del 26/06/2017
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



alla valutazione ambientale dei piani di settore comunali con valenza territoriale;

Considerato che, svolta l'istruttoria:

• il  Responsabile del Procedimento propone di non esprimere riserve al PPEC del 
Comune di Casalgrande in esame;

• per  quanto  attiene  alla  Valutazione  di  Sostenibilità  Ambientale  e  Territoriale 
(VALSAT),  visto  il  Rapporto  Istruttorio  di  Arpae  Struttura  Autorizzazioni  e 
Concessioni (SAC) di Reggio Emilia, prot 15027 del 15/06/2017, il Responsabile del 
Procedimento propone di esprimere, ai  sensi  dell'art.  15 del D.Lgs n. 152/2006, 
Parere  Motivato  positivo  relativamente  alla  Valutazione  ambientale  del  Piano 
Programma Energetico Comunale; 

Dato atto che: 
• copia integrale del Piano approvato da parte del Consiglio comunale è trasmessa 

alla Provincia ed alla Regione; 
• l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" indica come nuovi 
organi  della  Provincia:  il  Presidente,  il  Consiglio  provinciale  e  l'Assemblea  dei 
sindaci; 

Atteso  che  la  Giunta  provinciale  non  è  più  compresa  fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente; 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale; 

DECRETA

di non formulare riserve, ai sensi dell’art. 34, comma 1 e comma 6 della L.R. 20/2000, al  
Piano Programma Energetico (PPEC) del Comune di Casalgrande;

di  esprimere,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  n.  152/2006,  Parere  Motivato  positivo 
relativamente alla Valutazione ambientale del Piano Programma Energetico (PPEC) del 
Comune di Casalgrande; 

di dare atto che: 
• copia integrale del Piano approvato da parte del Consiglio comunale è trasmessa 

alla Provincia ed alla Regione; 
• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente; 
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

Decreto N. 86 del 26/06/2017
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 86 del 26/06/2017
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/06/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 86 del 26/06/2017
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2017/767

Oggetto: ESAME DEL PIANO PROGRAMMA ENERGETICO COMUNALE DEL COMUNE 
DI CASALGRANDE ADOTTATO CON DEL. C.C. N. 41/2015 - ART. 34 L.R. 20/2000. 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 20/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 86 DEL 26/06/2017

ESAME DEL PIANO PROGRAMMA ENERGETICO COMUNALE DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE ADOTTATO CON DEL. C.C. N. 41/2015 - 

ART. 34 L.R. 20/2000. 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 26/06/2017 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


